*Cochlaus  
lib. 5. Hæs.  
Hæs.  
Aeneas  
Sylvius  
Cochlaus  
lib. 5.  
Fabritius  
Spangeb.  
Lutetia Sa-  
xonum  
Bohem.  
mis pugna:*

Ac ne hæresis illa, auctoritate Conradi Episcopi, & specie sua multum plausibilis, Saxonia Germaniaeque populum in errorem traheret, jubet literas suas cum omnibus provincialibus Episcopis communicari, populumque in veteri percipiendæ Eucharistie consuetudine continere. Primæ hæc Pontificis literæ IV Nonas Januarii, alteræ Calend. Julii Romæ fuerunt datae. Quanquam haud multum superstes Conradus Archiepiscopus, miserabili morte, ut Cochlaus scribit, vitam clauserit.

*Bohemos-  
rum hæ-  
ticorum fia-  
ror & fa-  
vitas.*

Acri interim bello cum Hussitis ad Anscham decertatum; quam urbem ad Albis ripam cum Bohemi arcta obſidione premerent, ceteris Germaniae Principibus quietcentibus, Fridericus Dux Saxonie, contracto e Misnia & Saxonia xxx millium bellatorum exercitu, ad solvendam obſidionem advolat. Nec intrepidi occurunt Bohemi. Pu-

gnatum 14. Calend. Junii ab ortu solis in vesperam, tanto ardore, & tam anticipi fortuna, ut neutra acies loco cederet. Ad ultimum opportunitate loci Bohemi profligant Saxonem. Novem eo prælio Catholicorum millia cecidere; tantusque hæreticorum furor erat, ut ne his quidem, qui abjectis armis supplices vitam perecerent, parcitur sit. Capta Anſcha, trucidatisque incolis, urbs flammis funditus subversa.

In Lusatia, quod Crantzius retulit, urbs Lubana ab Hussitis astu intercepta, in eaque cives omnes contrucidati: Parochus, qui cives ad constantiam hor tabatur, quatuor equis in diversum actis alligatus, membratimque discerptus: Clerus omnis, qui ad templum profugerat, inter hymnum, quem Virgini matri decantabat, interemptus; Monasteria omnia trucidatis Monachis everfa: senes, pueri, adulteræque feme minæ maectatae, puellis & junioribus ad libidinem reservatis. Capta exinde Goltberga, ac decem hac aestate in Moravia urbes expugnatae, in quibus pari crudelitate saevitum ab Hussitis. Non Ariana, non alia unquam hæresis immanniora patrare vifa, postquam ad insitam gentis ferociam hæresis furor accessit.

## Annus Christi 1427.

Martini V. Pont. 10. Sigismundi Cæsar. 18.

Theodorici Administ. Pad. 12.

*Reynald, in  
hæs.  
Eccles.  
Aeneas  
Sylvius  
Hæs.  
Hæs.  
Henricos  
Wintonis  
ensis Cardi-  
nalis a Pons-  
tifice milie-  
fus Germa-  
nos s'd inter-  
rendum Bo-  
hemis bel-  
lum denuo  
intigit.*

Hanc prolabentis Bohemiae ruinam extremumque religionis discrimen cum Martinus Pontifex majori quam Cæsar & Germaniae Principes doloris sensu acciperet, miseri e regia Anglorum stirpe Henricum Winronensem Episcopum Cardinalem in Germaniam cum amplissima Legati potestate ad Cæsarem ac Principes. Multo ille labore & industria, provincias peragendo, ad bellum sacrum adversus Bohemos hæreticos est cohortatus, brevique multos Principes & populos promptos sub vexillo crucis collegit. Quam in rem a Pontifice ample noxarum condonationes sunt indultae, & decimæ Clero imperatae; ipse vero Pontifex ex æario Apostolico quintam vectigalium partem adjecit. Ac tanta hujs expeditionis ardor erat, ut a viris, fœminis, famulis, omnibusque, qui XV ætatis annum explessent, XIII Hal-

lenses nummi exacti sint. Verum cum multi Germaniae Principes querelas deferrent ad Pontificem de nonnullorum sacrorum inter se præsulum clericique corruptis moribus, quibus prosperos expeditionis sacræ successus multum ab irato Numine impediri sibi persuadebant; Pontifex aliis ad Cardinalem Legatum literis, II Calend. Octobris Romæ datis in hæc verba rescribit: *Volumus ut tuacircumspectio præ-  
sertim Archiepiscopum Colonensem, &  
Episcopum Heripolensem, de quibus  
nonnulla indigna pietatis audimus, mo-  
neas ex parte nostra, & borteris in ca-  
ritate Dei, ut ita se gerant, ita vivant,  
tum propter salutem animæ, tum pro-  
pter præsens scandalum, quod maxime  
debet eorum mentes movere, ut ex vita  
eorum cæteri bonum exemplum sumant,  
neque habeant causam murmurandi. Co-  
lonensi autem & Moguntino Archie-  
piscopis*

*Raynald, in  
hæs. Eccel.  
Aeneas Syl-  
vius in hæs.  
Eduard, c. 48  
Trithem, in  
chora.  
Fabritius  
Spangeb.  
Calvinus  
Turbald.  
in hæs.  
Hugitar.*

*Infusio  
ruris Ger-  
mani cum  
Bohemis  
congre-  
ditur.*

*Obitus  
Zizca Hus-  
itacum Dus-  
cis.*

*Reynald, in  
hæs. Eccel.  
Littera Pon-  
tificis  
Comitia  
Francofur-  
tenia.*

*piscopis matides & præcipias, ut cesserent  
a bellis, & vires, quos ponunt ad ef-  
fundendum Christianum sanguinem,  
vertant ad hereticos oppugnandos. Quia  
nimium ipsorum error nocuit cause  
fidei. Nam si cum reliquis se ad Bo-  
hemiam, prout debebant & statutum erat,  
contulissent, nunquam profecto exercitus  
ille tanta cum verecundia recessisset.*

*Raynald, in  
hijor. Eccles.  
Anreas Syl-  
vius in his.  
Eccles. c. 48  
Trithem, in  
chron.  
Fabritius  
Spangenberg.  
Calculus  
Theobald.  
in hijor.  
Hussitar.*  

*Infusio  
rurus Ger-  
manum cum  
Bohemis  
congrega-  
tum.*  

*Obitus  
Zizca Hus-  
sitarum Dux-  
cis.*

Indigne nimirum ferebat Pontifex, in-  
testinis armis Germaniam a Colonensi  
& Moguntino conturbari, quae in Bo-  
hemiam converti mallebat. Interim  
hoc anno celebrem illam expeditionem  
factam volunt (quamvis aliqui scripto-  
res cum Trithemio ad sequentem an-  
num referant) quo triplici exercitu  
processum in Bohemiam; quorum pri-  
mus a Saxonia Duce ex Saxonia &  
Anseaticarum urbium copiis: alter,  
Brandenburgico Duce, ex Franconibus,  
Thuringis, & Misniensibus collectus:  
tertius Ottone Trevirensi Archiepisco-  
po Duce productus, cui Rhenani, Boji,  
Suevi, & imperiales urbes conjunxere.  
Hoc tam numero ex exercitu per saltus  
Bohemicos penetratum, & Misni urbs  
obsidione tentata. At postquam Bo-  
hemos adventare compertum, soluta  
obsidione, Tachoviam properant; ubi  
dum inopinato in armatos Bohemos in-  
currunt, rursum terrore consternati,  
in fugam dissolvuntur: Cardinale Le-  
gato primum quidem attonito, mul-  
tumque obnixo; aut turpis deinde fu-  
gæ comite effecto.

Extinctus demum hoc anno peste  
per castra Bohemorum graffante Zizca  
Hussitarum Dux; quamvis alii mor-  
tem ad annum 24. seculi referant.  
Morti vicinum, rogatumque de bello

prosequendo præcepisse tradunt, pel-  
lem mortuo detraherent, eaque tym-  
panum obducerent; fore enim, ut au-  
ditio ejus pellis sono, tanquam fulmi-  
nis iœtu omnes Bohemorum hostes in  
fugam solverentur. Homo impius,  
& mortalium sceleratissimus; cui hoc  
epitaphium sepulchro subscripte Huf-  
fite hæretici.

*Joannes Zizca nulli Imperatorum  
Ducumque militari peritia inferior: su-  
perbie & avaritiae Clericorum severus  
ultor hic jacet. Fortunæ belli nunquam  
desui, nec illa mibi. Omne opportu-  
nitatem rei gerendæ etiam cæcus privi-  
di. Signis collatis undecies semper victor  
depugnavi adversus pingues & saginatos  
Sacerdotes. Ossa mea hoc sacra loco cu-  
bant, etiam insalutato Papa invitoque.  
Duis manibus sacrum.*

In locum Zizcae delectus Proco-  
pius, Imperiumque Pragensem penes  
Despotas & proceres fuit.

Hoc præterea anno Theodoricus  
Coloniensis Archiepiscopus Adminis-  
tratorque noster intestinum bellum  
cum Gerhardo Clivensi & Marcano  
Comite adversus Adolphum Clivie  
Ducem trahebat, magno totius West-  
phaliae & Rheni inferioris turbamento;  
ut Legato cæterisque Principibus justa  
accusationis causa apud Pontificem data  
fuerit; quanta enim auctoritate & po-  
tentia cæteris Archiepiscopis Electori-  
busque Ecclesiasticis ante stabant; tantum  
communis subsidii pro Reipubl. bono  
ab eo & Moguntino Archiepiscopo  
postulabatur.

## Annus Christi 1428.

Martini V. Pont. 11. Sigismundi Cæsaris 19.

Theodorici Administratoris Pad. 13.

Vertente dehinc anno, Sigismundus Cæsar, tam ad cladem infamiam-  
que cladis resarcendam, quam ad fer-  
ociam Bohemorum coercendam, Francofurii comitia Principum indixit. Mul-  
ta in his salubriter de resumendis armis,  
delendisque ad internacionem Hussitum  
convenere inter Electores & Princi-  
pes. Quæ postquam Martino Ponti-  
fici per Henricum Cardinalem Lega-  
tum & septem viros renunciata sunt,

scriptis ille ad Ludovicum Palatinum  
Bavariae Ducem, Fridericum Mar-  
chionem Brandenburgicum, ceterosque  
Principes literis, vehementer cohorta-  
tur omnes ad ea, quæ Francofurii con-  
venerant in comitiis, maturanda, ne  
arma inter consilia relinquantur; de-  
lerent tandem maculam Germanici no-  
minis, a tot cladibus, & tam turpi  
fuga toties inustam; hærente ante ocu-  
los in visceribus Imperii hæresin flagi-  
lio.